



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

Ceny prenumeraty: miesięcznie 5 mk. z odnośnieniem do domu 4.50 bez odnośnienia kwartalnie 15 mk. Cena pojedynczego numeru 30 fenigów.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—3 po poł. Receptałów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Ceny ogłoszeń: za wiersz pełnowygodny jednostronny na 1 kol. 2 mk. 00 fenigów, na II i III kol. 1 mk. 50 fen. na IV kol. 75 fenigów. Ogłoszenia drobne po 20 fenigów, za wyraz.

Adres Redakcji i Administracji CZĘSTOCHOWA, ulica Panny Marii Nr. 28. Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa Nr. 25.

Niebywała Sensacja!

Teatr „PARYSKI“

Niebywała Sensacja!

TYLKO DLA DOROSŁYCH!

Program od Czwartku 27-go do Niedzieli 30-go Marca 1919 roku.

KOCHANKA

czyli (Lew Salonów)

Sensacyjny dramat w 5-ciu częściach, z życia arystokracji o wzsuszającej i silnej treści, pełnej artyzmu i znanymi gwiazdami teatru z uroczą **Amillą Kollay** i sceny węgierskiej z **Ryszardem Dorhay** i **Norbertem Dan** w rolach tytułowych.

Nad program:

„Chiny i kolonie francuskie“
(zdjęcia z natury)

ANONS: Wkrótce

Koalicja nas już odwiedza!!!

Muzyka: Oktet Artystyczny pod dyrekcją p. **Jerzego Bursika** b. dyrektora orkiestry w Zakopanem.

Obchód pierwszej rocznicy Rodziuszkowskiej w Krakowie

Uroczystość Kościuszkowska w Krakowie rozpoczęła się uroczystym nabożeństwem na Wawelu.

Głębokie nawy świątyni napełniły po brzegi tysiączne tłumy wiolentystów i inteligencji. Niemiłej ilizym był udział żołnierzy w nabożeństwie. Uroczystą Mszą św. celebrował książę biskup Sapieha, poczem ks. prof. Koronkiewicz wygłosił podniosłe kazanie. Następnie wyruszył przez miasto wspaniały pochód.

Pierwszy raz od niepamiętnych czasów widać było w zwartych szeregach postępujące oddziały wojska polskiego i nieprzejrzane rzesze ludu wiejskiego, składającego w wolnej Polsce hołd swemu Naczelnikowi w szubianie.

Niezwykły ten pochód otwiera orkiestra 13 p. p. (za nią szły oddziały 13 p. p. oddział śmieci krakowskiej, 2 p. p. szwadronów, 6 pułku stanów i szkoła podchorążych. Następnie postępowała orkiestra wiolentystów z Lubotyca i na rosłych koniach junańska banderka krakusów ze sztandarem, witana oklaskami przez publiczność.

Powszechną uwagę zwracały na siebie deputacje gmin powiatu krakowskiego. Olbrzymie wieńce ze świeższych niosty dziewczęta wiejskie w swych „bajecznie kolorowych“ strojach. Za deputacjami kierowała się muzyka kolejarzy, robotnicy, straż obywatelska, młodzież szkolna obgolała z wszystkich zakładów krakowskich z orkiestrą i ze sztandarami. Dalej posuwali się otoczeni sztandarami cechowymi przedstawiciele władz rządowych i instytucji krakowskich oraz tysiączne tłumy publiczności.

Pochodowi wtórowały strzały armatnie z forteń krakowskich.

Kiedy rynek saleto morze głów ludzkich, pierwszy na trybunę wzeździł prezes Akad. Um. prof. Morawski i wskazał na ważność chwili, w jakiej zepełniony naród polski zebrał się na Rynek krakowski. Po zgajeniu prof. Morawskiego zabrał głos gen. Golegórski, wspominając akt przysięgi Kościuszki, a zwróciwszy się do żołnierzy, nawoływał, że dla bohatera-żołnierza istnieje tylko śmierć,

albo zwycięstwo, bo żołnierz polski stoi na straży honoru i niepodległości Ojczyzny. Cała Polska — mówił — zwraca na polskiego żołnierza oczy, w którym jest wiekość i przyszłość Ojczyzny. Potrzebna nam wytrwałość i waleczność. Mówca zakończył swoje przemówienie słowami: „Niech żyje armja!“

Na mównicy teraz ukazał się poseł Witos. Zgoda, równość wszystkich stanów — ciągnął mówca — powinna królować w naszym odrodzonym życiu, bez zbroceń i bez przesądów. Musimy się złączyć razem, bo wróg nie śpi, on ozyha, on nas krwawi jeszcze. Chłop sjuje siłę i jest siłą narodu, chłop jest równym obywatelem wszystkich stanów — wszyscy razem powinni dążyć do ustalenia porządku w wolnej Ojczyźnie. Chłop krwią ofiarną zabezpieczy granice Polski.

Dalej przemawiali poseł ziemi opoczyńskiej Kowalewski, poseł ziemi miechowskiej Mastup, poseł ziemi olkuskiej Ostachowski, poseł ziemi łowickiej Makolski, poseł ziemi sandomierskiej Smoła, imieniem robotników krakowskich robotnik Grochał, poseł ziemi częstochowskiej **Zagórski** imieniem robotników z Kongreszowki, poseł ziemi warszawskiej Wróblewski, oras weteran z 1863 r. Bączewski. Wedle słów mówców Polska musi być wielka i musimy wywalczyć jej granice historyczne.

Obchód Kościuszkowski w Warszawie.

125 rocznicę przysięgi Kościuszki na rynku krakowskim uczela wczoraj Warszawa z godnym pamięci naszego Bohatera narodowego pietyzmem i z niewygasającą w narodzie czcią i uznaniem dla meża który stał się wcieleniem najszczytniejszych idei każdego polaka. Obchód przybrał cechy imponującej i pięknej manifestacji narodowej.

Po uroczystym nabożeństwie w archikatedrze, odbyła się rewja wojsk, następnie zaś Akademią w sali Rady miejskiej. Obecny był naczelnik państwa, prezes ministrów, ministrowie i marszałek sejmu. We-

dług projektu komitetu pomnik Kościuszki na stanął na miejscu pomnika Paskiewicza.

Uroczystości Kościuszkowkie zakończyły się przedstawieniem w teatrze Wielkim. Orkiestra wykonała hymn polski i hymny państw sprzymierzonych. Przedstawiciele koalicji zajęli miejsca w łóżach 1-go pietra; zgotowano im serdeczno owację. Na przedstawieniu obecny był naczelnik państwa ze swą żoną, prezes min. z małżonką, ministrowie, generalisja, marszałek sejmu, posłowie i t. d.

Następnie odbyła się akademja w ratuszu, gdzie wygłoszono liczne przemowy. Ostatni przemawiał mec. Suligowski, oświadczając, że grono ofiarodawców składa 187,000 mk. Na rzecz budowy pomnika Kościuszki w Warszawie i że sumę tę komitet kościuszkowski może podnieść w Stow. właścicieli nieruchomości. Jednocześnie wyraził życzenie, aby rada miejska i magistrat wyznaczyły odpowiedni plac publiczny pod budowę pomnika.

Za złożoną na pomnik sumę wyraził ofiarodawcom publiczne podziękowanie prezydent miasta, inż. Drzewiecki.

Burza nadciąga.

Pasma ciężkich doświadczeń, trapiących ludzkość od szeregu lat, nie zakończyło się z chwilą kapitulacji Niemiec, owszem rozpoczął się dalszy jego ciąg, niby drugi akt olbrzymiej tragedji dziejowej.

Długotrwała wojna spowodowała niepamiętą dezorganizację życia gospodarczego, pociągając za sobą wielkie przesilenie ekonomiczne. Na podłożu ogólnego wyniszczenia i niezadowolenia bujnie rozrósł się w masach pęd ku najskrajniejszemu metodom walki społecznej. Bolszewizm jak płomień niszczący ogarnia coraz większe teryny.

Ale bolszewizm, podsycany tylko przez niezadowolenie, pływające z braku natury ekonomicznej i społecznej, rybnoby dałoby się wstrzytć z powrtem w łożysko normalnej walki o idealy społeczne. Zawarcie pokoju, wydatna pomoc gospodarcza z zewnątrz, wreszcie szereg reform społecznych, które już dostatecznie doj-

rzały—oto bracia niosąca bolszewizmowi nieuniknioną zagładę. Niestety, istnieje zarówno w Rosji, jak w Niemczech i na Węgrzech inne źródła bolszewizmu, na które my, Polacy w swoim własnym dobrze rozumianym interesie pilną winniśmy zwrócić uwagę. Tym źródłem podwojnie groźnym, bo ukrytym zdradziecko za czerwonym parawanem ruchu komunistycznego, jest zaborczy nacjonalizm rosyjski, i niemiecki.

Jest piękna ballada Mickiewicza, zaczynająca się od słów: „Już w grudnich leta Maurów posady...“ Zwycięskie wojska hiszpańskie pokonały obcych najeźdźców i oblegały ostatnią ich twierdzę. Sprawa przegrana, więc wódz Maurów powziął plan piekielny. Podaje się, brata z dotychczasowymi wrogami, ścisła i cała, zaszczepiając im straszliwą zarazę która go trawi. Wkrótce zwycięskie zastępy hiszpańskie giną skutkiem zaleającej choroby epidemicznej.

Obrazek ten, to jakby symbol chwili obecnej. Zwyciężona Rosja szczerpi sążazę bolszewicką Niemcom i Węgom zwyciężone Niemcy starają się zgangrenować hart i jedność narodową swych wrogów za pomocą bolszewizmu. Gdzieś nikną nagle, jakby się w ziemię zapadły, zastępy fanatycznych zwolenników carsostwa, a na ich miejscu wyrastają miliony i dziesiątki milionów „komunistów“, gdzieś nikną wytręcowani, karni i pracowici poddani Wilhelma II-go, którzy do ostatniej chwili wstawili zasoby, krew i życie oddawali do jego dyspozycji, a jawia się miliony niespokojnych duszeń o zabarwieniu skrajnie radykalnym i rewolucyjnym. I to jest sprawa cełkowiak niewyrażalna.

Ale pobieżne zajęcie się tą sprawą rzuca snop światła na charakter tych nagłych przekształceń. Bo oto widzimy, że czerwona armja sowiecka organizują starzy, przysięgli reakcjonisci i że oni ją prowadzą na ponowny podbój obszarów, które carat w ciągu obecnej wojny utracił. W Niemczech Hindenburg pozostaje nadal na czele czerwonej armji rewolucyjnej, która urządza owacje Ludendorffowi i wznosi okrzyki na cześć ex-cesarza Wilhelma. A wraz z Hindenburgiem w szeregach armji niemieckiej pozostają tysiące junkrów

delegaci Rady Narodowej Litwy i Białorusi. W dyskusji, jaka się toczyła, ujawniono całkowitą zgodność przedstawicieli tych kresów ze stanowiskiem, na jakim stanęła sejmowa komisja do spraw zagranicznych w stosunku do kresów wschodnich we wniosku, który niebawem będzie rozważany przez plenum Izby.

Pod przewodnictwem p. Kędziora obradowała wczoraj komisja odbudowy kraju.

Wysłuchano referatu p. Radzińskiego o odbudowie Kalisza. Po udzieleniu wyjaśnień przez przedstawicieli ministerjum robót publicznych komisja przyjęła wniosek p. prof. Radzińskiego z odpowiednimi poprawkami. Ponieważ w dyskusji okazało się, że projekt oprav o odbudowie niedostatecznie uwzględnił większe miejscowości, przeto komisja uchwaliła wezwać rząd do opracowania projektu ustawy o odbudowie miast i miasteczek.

Kolejność odbudowy komisja ustaliła według następujących wytycznych: 1) istnienie materiałów na odbudowę w należytej ilości, 2) względna rentowność odbudowy (osrodki przemysłowe i fabryczne) 3) istnienie gotowych już planów co do uregulowania kanalizacji i wodociągów.

KRONIKA

Jutro d. 29 marca 1919 r. Asygnaty Polskiej Pożyczki Państwowej

nabywać można (po potrąceniu procentu)		
100 marek, koronowe, rublowe za 97,06	500	za 485,28
1000	za 4852,78	
5000	za 24263,90	
10000	za 48527,80	

Delegacja Ministerjum Skarbu. W ub. środę o godz. 5 i pół po południu w sali Magistratu odbyło się posiedzenie Delegacji Ministerjum skarbu na okręg częstochowski wspólnie z przedstawicielami instytucji finansowych w celu omówienia sprawy powołania do życia Komitetu obywatelskiego dla rozpowszechniania polityki państwowej. Delegację reprezentowali: p. Wodzyński, zastępca prezesa p. Zawisza, oraz specjalny referent Ministerjum Skarbu p. Leonard Borowski.

Na wstępie obrad p. Borowski przedstawił zebranyemu ciele i sadaniu, mającego powstać Komitetu dla rozpowszechniania polityki państwowej, przysięgę samą, że pod względem zakupu pożyczki piękny przykład dało nam Poznańskie, które do chwili obecnej zasililo skarbu państwa 250 milionami marek, z czego 3 i pół miliona w złocie i 15 milionów srebrem.

Po omówieniu spraw technicznych, związanych z powołaniem do życia Komitetu, postanowiono zwołać na nadchodzący wtorek o godz. 2 i pół po południu w sali Rady miejskiej organizacyjne zebranie, na którym sprawa Komitetu zostanie ostatecznie zatwierdzona.

Na tam obrady ukończono.

Pobór wojskowy. Jak donosi pisma warszawskie, pobór rekrutów, urodzonych w r. 1897, rozpoczął się na pierwszych dniach kwietnia b. z.

24 godzinny czas kolejowy. Z dniem 1 maja w całym kraju nastąpiło polskiemu w służbie wewnętrznej wprowadzone będzie określenie czasu podług zegara 24-godzinnego, polegającego na tem, że godzinny popołudniowy aż do północy oznaczają się i wyraża liczbami 13, 14, 15 itd. aż do 24.

Pożyczki dla rolników. Monitor polski wydrukował rozporządzenie rady ministrów w sprawie udzielenia rolnikom, poszkodowanym przez działania wojenne, pożyczek bezprocentowych.

Ministerjum rolnictwa i dóbr państwowych udzielać będzie rolnikom poszkodowanym pożyczek bezprocentowych w postaci świadczących w naturze lub gotówce.

Polacy ulegają zwrotowi w ciągu lat czterech w jednorazowej spłacie lub w ratach, których wysokość i terminy oznaczone będą przy udzieleniu pożyczki przez właściciela ziemi.

Świadczenie rat odbywać się będzie w drodze administracyjnej, trybem ustanowionym dla świadczenia bezspornych należności skarbowych.

Pożyczki ulegają potrąceniu z ewentualnie przypadającą mogącym dłużnikowi odszkodowań wojennych.

Na cele udzielenia pożyczek, stosownie do rozporządzenia niniejszego ministerjum rolnictwa i dóbr państwowych rozporządzać będzie w 1919 r. kredytem do wysokości 30 milionów marek.

O wypłatę emerytur. W sprawie wypłacania emerytur wdowom, sierotom i emerytom drogi żelaznej Warszaw. Wiedeńskiej, każdy powinien złożyć dowody emerytalne i zaświadczenie policji, że żyje. Bliższych informacji udzieli Biuro Częstochowskiego Związku Kolejarzy.

Transporty amerykańskie. W ciągu doby ubiegłej przeszło przez Mławę z transportów amerykańskich: 122 wagony mąki, 13 wag. słoniny, 12 wag. szmalcu, 4 wag. mięsa, 8 wag. konserw, 2 wag. mleka. Razem 156 wagonów, wiozących 14.000 spudów produktów spożywczych. W dniu 20 b. m. zawinęło do portu gdańskiego 10 okrętów, ładowanych zbożem, które po przeładunku będzie przewożone do Polski, w ilości 200 wagonów dziennie.

Pogrzeb podpułkownika Lisa Kuli odbył się wczoraj w Rzeszowie przy udziale nielicznych tłumów publiczności.

Z urzędu pośrednictwa pracy. Państwowy urząd pośrednictwa pracy i opieki nad wychodźcami w Częstochowie ogłasza, że rejestracja pretensji ubezpieczonych

Inauguracja nowej Rady m. Częstochowy.

Po długich latach niewoli i ucisku narodowego, po przykrym obrazie wojennej gospodarki niemieckiej, narazie nadeszła chwila, gdy miasto nasze pozyskało właściwą i odpowiadającą duchowo czasowi placówkę samorządową, jaką stanowi bezsprzecznie nowa Rada miejska, wybrana na zasadzie demokratycznej pięciopartyjnościowego prawa głosowania. Dzień wczorajszy, dzień otwarcia nowej Rady miejskiej stanowi dla Częstochowy moment przełomowy, w którym gospodarka miejska wysuwa się z ciasnych ramek biurokratycznego systemu, wkraczając na tory europejskiego parlamentaryzmu. To też też doniosły moment obchodzony był nader uroczysto.

O godz. 9 rano w klasztorze Janogórskim odprawiono było solenne nabożeństwo, w którym wzięli udział przedstawiciele władz wojskowych i cywilnych, członkowie Magistratu z nadburmistrzem na czele, członkowie nowej i starej Rady miejskiej, oraz przedstawiciele różnych stowarzyszeń i instytucji.

Po odprawieniu w głównym kościele Mszy św. O. Paweł wygłosił do zgromadzonych przedstawicieli samorządu miejskiego podniosła przemowę okolicznościową, wskazującą pierwszeństwo Rady miejskiej, posiadającej wszelkiego nacisku wpływów obywateli, ogrom sadu i spójność, będącej na jej barkach. Przemowa kaszubska nacechowana była wielką serdecznością.

Po nabożeństwie o godz. 11 i pół rano w pięknie udekorowanej sali i chóragiewkami o barwach narodowych sali, zgromadziło się członkowie nowej i starej Rady miejskiej przedstawiciele Magistratu, władze wojskowe i cywilne, duchowieństwo Z. O. preseorem Markiewiczem na czele i udziałem liczni przedstawiciele miejskiego społeczeństwa.

Posiedzenie zajął nadburmistrz Jarmutowicz, odczytując listę obecności radnych, pozem zaś wygłosił przemowę, treści następującej:

Szanowni Obywatele! Na mocy 140 Dekretu 28 artykułu tymczasowej ustawy o samorządzie miejskim otwieram pierwsze posiedzenie Rady Miejskiej miasta Częstochowy, powołanej do życia na zasadzie pięciopartyjnościowego prawa wyborczego. Zaznaczam, że prawomocność wyborów została w drodze urzędowej stwierdzona i uznana. Po długiej i strasznej niewoli naród polski w tej

B. P.

MARKUS HENIG

47-letni członek Zarządu Tow. Dobr. dla Żydów i Domu Starców i Sierot.

zmarł dnia 26 marca 1919 roku Pozostawiając w nieutulonym żalu rodzinie wyraża szczere współczucie

Zarząd Tow. Dobroczyńców dla Żydów.

i należności, wynikających ze stosunku do pracodawców w Niemczech, w najbliższym czasie zostanie zamknięta.

Przypominamy, że pretensje powyższe zgłaszać jeszcze można w wydziale emigracyjnym przy urzędzie pośrednictwa pracy i opieki III Aleja Nr. 56.

Koncert na Ostatnim Groszu. W sobotę d. 29-go b. m. w lokalu Rady Robotniczej na Ost. Groszu ul. Krakowska 3, staraniem Zrzeszenia Kobiet na Ost. Groszu, odbędzie się koncert na rzecz sekcji kulturalno-oświatowej, na program którego złożą się: śpiew solowy, deklamacja, solo skrzypce i monolog. Początek koncertu o godz. 7 i pół wieczorem.

Bolesnem dotknięci zgonem

B. P.

MARKUSA HENIGA

prezesa rady 2 Tow. Poż. Oszczęd. wyrażają serdeczne współczucie rodzinie

Zarząd, Rada i Personal 2 Tow. Poż. Oszczędnościowego.

zasiłki podziękowanie ustępującej Radzie miejskiej.

Na wiceprzewodniczącego został wybrany 38 głosami dyr. Wacław Płodowski; na sekretarza p. Koźan (33 gł.) i na zastępcę p. Włosiański (23 gł.)

Dalej po przemowie p. burmistrza Hiasko akceptowano bez dyskusji tymczasowy regulamin, który obowiązywał pierwszą i drugą Radę miejską, do chwili opracowania nowej ustawy.

W sprawie określenia wynagrodzenia członków Magistratu, sędzia Kędziński zgłosił wniosek, określający pensje prezesa na 15.000 marek, wiceprezydenta 12.000 i ławników 9.600 mk. rocznie.

Po odczytaniu sprawozdania finansowego z gospodarki miejskiej przez p. Nieprzeckiego i po dyskusji, w której zabierali głos r. r. Hiasko, Holman, Stiller, Tomczyk, Aronowicz, Pruszkowski. Wniosek sędziego Kędzińskiego został przyjęty jednogłośnie.

Dodatkowo przeszedł wniosek r. Hiasko, który zajęcie ławników o kreślenie w ten sposób: ławnicy są sądami w Magistracie cały dzień w charakterze kierowników wydziałów i są odpowiedzialni przed Radą za gospodarkę miejską.

Przed wyborami prezesa r. Fintelstein złożył deklarację żydowskiej partii socjalistycznej, w której oświadcza, iż udziału w wyborach brać nie będzie. Podobnej treści deklaracje złożyli r. Aronowicz przedstawiciel partii Bund i r. Aleksander Żem z partii Poale-Sjon.

Na prezesa Rady m. Częstochowy wybrany został 28 głosami p. Bandke - Stężyński. Kontrandydat, dotychczasowy nadburmistrz p. Jarmutowicz otrzymał 6 głosów.

W osobie p. Bandke Stężyńskiego zyskał zarząd m. Częstochowy silną podporę. Jest on doskonałym znawcą białego naszego miasta i systemu polskiego. Wiedza swą i doświadczenie w gospodarce miejskiej połączył jeszcze na stanowisku II burmistrza m. Częstochowy.

Na wiceprezesa wybrany został większością głosów p. Antoni Januszewski, wiceprezes Rady Obywatelskiej m. Częstochowy.

Dokończenie sprawozdania ze względów technicznych podamy w jutrzejszym numerze.

Ustanie wiadomości

Polskiej Agencji Telegraficznej (Telegr. własne „Głos Częstoch.”)

Terror na Węgrzech.

„Berl. Tgbl.” donosi: Blaszowicy węgierscy, torując sobie drogę do władzy, znają swe ślady, jak i bolszewicy rosyjscy, terrorem, gwałtami

zaburzeniami. Wbrew pierwotnym domniemaniom, Budapest nie został zamieszany do krwawych zajść i zaburzeń ulicznych. W nocy z piątku na sobotę obeszono dworzec i ustawiono na ulicach armaty. Bolszewicy zatrzymali oficerów i zrywają im odznaki. Szerepy galanterji, jubilerskie i syntetyczne, zostały obrabowane, a nawet w wielu miejscach zdemolowana. Ludność tysiącami ucieka z Budapesztu. Rząd komunistyczny nakazał internowanie wszystkich przejeżdżających.

Zapanowała anarchja, jak w Petersburgu i Moskwie; do rządów stała się anarchja polityczna. W całym kraju gwałty. „Socjalizacja fabryk” przynosi jak najfatalniejsze skutki. Robotnicy kasali sobie wypłacić wielkie sumy, ale nie stanęli do pracy. Za kilka dni cały ruch fabryczny w Budapeszcie i na prowincji musi stanąć.

Według wzorów moskiewskich.

Pomiedzy Leninem a przywódcą bolszewików węgierskich, Kunem, nastąpiła po raz drugi żywa wymiana zdań za pośred-

nictwem radio-telegrafu. Lenin odpowiadał na pytania o organizacji sowietów. Jak wynika z rozmowy, rząd budapeszteński zamierza wzorować się w każdym szczególe na organizacji bolszewizmu rosyjskiego.

Stolica o kraj.
B. T. donosi: Poprzednie wieści o przebiegu przewrotu w Budapeszcie są z gruntu fałszywe. Mówiwołi przypominają się ten czas, gdy Kadek, jako dyrektor „Radio-Wiastnika”, zawołał świat fałszywymi wiadomościami o wypadkach w Rosji. O tym faktem jest, że w Budapeszcie zapanowała panika. Ludność sterroryzowana przez bandytów, rabusiów i kryminalistów, którzy chwytają władzę w ręce. O przyłączeniu się kraju do republiki komunistycznej niema mowy.

Bolszewicka wolność.
Z Budapesztu donoszą, że z rozkazu rządu komunistycznego uległy rozwiązaniu wszystkie partje i ugrupowania polityczne. Komunikacja z Wiedniem przetrwana, gdyż wojsko czeskie zajęło miejscowość Ruau, gdzie znajduje się wielka fabryka armat polowych.

„Czerwony terror kozioczyński”
Organ komunistów węgierskich podaje program komunistyczny. W pierwszym

rozdziale programowane jest zniesienie dotychczasowej formy rządu i władzy burżuazyjnej. Wojsko i jego rządy muszą zniknąć. Terror czerwony jest niezbędny, gdyż istnieje terror biały.

Postawa socjalistów czeskich.

Z Manen donoszą: Czescy socjaliści przeciwstawiają się w najostrejszy sposób jakiegokolwiek akcji, skierowanej przeciw bolszewikom węgierskim.

Terror pokojowy.

„N. Wiener Journal” donosi, że pod wrażeniem wypadków węgierskich Ententa postanowiła uczynić wszystko, co leży w jej mocy, aby prace około traktatu pokojowego ukonczyły w ciągu tygodnia.

Na Śląsku Cieszyńskim.

Rada Narod. Cieszyńska donosi: Na wezwanie Polskiej Partji Socjal-demokratycznej zebrał się delegaci śląskich rad górniczych i powzięli uchwałę zakończenia strajku, gdyż przyczyna, która go wywołała, została usunięta. Doostawa węgla dla Polski jest zabezpieczona umową z dn. 16 marca i odbywa się pod kontrolą polskiego inspektora węglowego. Wojsko czeskie usunęło z kopalni i ko-

lonji górniczych. Górnicy nadto domagają się jasności, aby z powodu strajku nikogo nie wydano od pracy, oraz aby zakończył się już rok, nie szkany i aresztowany.

Komjeta aljantów opuszcza Cieszyn w piątek. Jeden z jej członków udaje się do Paryża, wioząc ze sobą materiały, opracowane w Cieszyńsku w porozumieniu z Radą Nar. Cieszyńska. Wzweleń pogłoski o rozstrzygnięciu sprawy przynależności państwowej Śląska są przedwczesne.

Prosimy o uregulowanie prenumeraty „Gońca Częstochowskiego”.

Zakład Fotograficzny F. Zgóreckiego
przeniesiony został z Hej aleji 16 pod № 29 w dawnym lokalu Wesolowskiego.

Teatr „ODEON”
ul. Panny Marji 27.

PROGRAM:
od wtorku 25 do piątku 28 Marca

Sensacja!
Tylko 4 dni!
Sensacja!

Orkiestra pod kier. członka Filharmonji Łódzkiej
p. Rafała Kantora
Bufet cukierniczy przy teatrze.

Ceny miejsc zwykłe.

1-y autentyczny obraz wielkiej wytwórni paryskiej „Eclair”

SKOWRONEK

(BAGNO PARYŻA)

Niezrównany dramat życiowy w 7-iu aktach, według pięknego i wzruszającego też romanse genialnego pisarza **Anatola France’a**

Akt 1-y: Marta zwana „Skowronkiem”
” 2-i: Kochanek i apasz.
” 3-i: Stolica rozkoszy i nędzy
” 4-ty: Nieoczekiwany przyjaciel.

Akt 5-ty: Karnawał Nicejski.
” 6 ty: Po trupie ojca...
” 7-y: Jasność zroku, czar głosu i czystość serca.

Romans „SKO & RONEK” drukowany w feljetonie paryskiego „LE PETIT JOURNAL” czytany był codziennie z olbrzymim zainteresowaniem przez miliony osób.

Tymczasowy Zarząd Kasy Pogrzebowej

niniejszym wzywa swych członków chcących w dalszym ciągu należeć do Kasy, o zgłaszanie się osobiste do lokalu zarządu, prztem oznajmia się tym z członków którzy się do Zarządu nie zgłoszą w ciągu 2-ech tygodni od daty niniejszego ogłoszenia, że z woli członków wykreśleni zostaną. Lokal tymcz. zarządu mieści się na ulicy Stradomskiej № 6 w lokalu Stow. Spoż. „Jedność”. Godz. przyjęcia zapisów od godz. 6-jej wieczorem codziennie. 0614

Niezawodny środek przeciwko duszności, kaszlowi, kokluszom, katarom i zapaleniom oskrzeli

„Granulki Russyana”

(Granules sulphuris aurati benzoinati) 0624—

wyrobu labor. farmac. „Ap. Kowalski” w Warszawie.
Cena pudełka Mk. 3.— Sprzedaj w spiek. i skł. opt.— Sposób użycia dołączony do każdego pudełka.

Biuro Meljoracji Rolnej.
Inż. W. Kukliński i K. Deloff
Częstochowa, ul. Dojazd № 9, telef. № 80.

Wykonują: Drenowanie pól, osuszenie i nawodnianie łąk, gospodarstwa rybne.— Regulowanie rzek. Budowę dróg i szos.— Eksploatacje i kultury torfów

WĘGIEL.

Na potrzeby mieszkańców powiatów Włoszczowskiego i Częstochowskiego. (za wyłączeniem miasta Częstochowy) nabywać można jedynie za pośrednictwem Częstochowskiego Stowarzyszenia Rolniczego (Krakowska 1).

Zamówienia na dostawy wagonowe w miesiącu maju należy składać do dnia 2 kwietnia wraz z uszczerbkiem całej należności 0644—

Ofiary

Zamiast wieńca na trumnie niedziałowej pamięci Aleksandra Steinbaga na najczenniejszego sąsiada i przyjaciela Karolstwo Łęcy na Biely kraj 40 rb. Aurelistwo W.ünsche 50 ms., Stefanowie Dembowski 20 mk., Aleksandrowstwo Czerminscy 20 mk.

W dniu 30 marca 1919 r. w sali Straży Ogniowej ochotniczej przy ul. Strażackiej o godz. 2-jej po poł. odbędzie się ogólne zebranie Stow. Obrona w Częstochowiana które o jaknajliczniejsze przybycie członków prosi **Zarząd.**

Stanisław Rumszewicz
adwokat przyięty
w Częstochowie ul. Kilińskiego 7.
(I. piętro front. obok Sądu Pok. II Otr.
Przyjmuje od 2-jej do 5 południa z wyjątkiem niedziel i świąt.

EDMUND Grabowski
Geometra
Wykonują wszelkie roboty w zakresie mierzenia w Częstochowie, ul. Kilińskiego 9.

Doktor Tomaszewski
Aleja Nr. 60
dawniej Barbary Nr. 11

Biuro Korespondencyjne I. Semiatycki
ul. Ogrodowa № 2

złatwia wszelkiego rodzaju korespondencje, jak redagowanie próśb, podan, reklamacji, ustaw dla kooperatyw, kontraktów, listów i. t. p. w jęz. polsk. niem. i ros. oraz przepisywanie na maszynie.

Pierwory w Częstochowie caroszących szed kupuje i sprzedaje różnego rodzaju meble, pianina, maszyny, do zrywa i t. p. po cenach umiarkowanych, oraz poleca nakładowe umiarkowane, rypialni, motowych, i t. p. ul. Panny Marji Nr. 50.

Do sprzedania
24 kresła dębowe i orzechowe, stół, fotelik dziecięcy, otomana, wiasek, maszyna reżona do szycia białko, gzesmy do firanek, podpięta, szita borda i olwa, oras globus. Zakład Tapicarski Lappe II Aleja 31. 654—

Kupię
2 lustra lub 3 do rezury. Wiad. Lappe II Aleja № 31

Meble
kredensy, stoły, kresła, safy, biurka, garnitur mebli, lustra, koka po cenach przystępnych poleca skład Mebli ul. P. Marji Nr. 12. 1062—

Makulatura
do sprzedania Centr. Komitet Piętna Nr. 7

Maselniczki
do wyrobu mała poleca skład naczyń kuchennych W. Nowicki dawciew W. Stajewski Aleja № 33.

Poszukuje
dzierżawy ogrodu z domem lub małego gospodarstwa a Oferty proszę nadsyłać do Adm. Gońca pod Ogród

Zgineła
księżniczka uświatowa Czesł. T-wa Pok. Oszcz. nr. 311. Uprazna się w zwrocie do T-wa ul. Kościuski II. Po ekspiacji ogłoszeń w piśmie zostanie wydana książeczka nowa, dawna zaś traci wartość

Poszukuje
pokoju przytworze w biurowego zaras wiad. „Gońca” 660—

Sprzedam
urządzenie sklepowe Kow. Wystradom Nr. 3 Półbielski. 663—

Młyn
wodny na Warcie do sprzedania i tartak wzd. Gidle F. Ryrate. 660

Sprzedam ogród
owocowo - warzywny około 3 morg. z piętrem na budowę domu i budynku gospodarczego. Wiadomość: ul. Wajł № 22 mieszki: 16 w Częstochowie; między godz. 6—7 po południu

Do sprzedania
fortepian mały, prasa do kopjowania 2 kółka i hak Wiad. ul. Kosciuszki Nr. 24 parter na ora w.

Noże stołowe
poleca specjalny skład wyrobów nowożytych II Aleja Nr. 35.

Urządzenie
wjeżdżające, spr. z ed. do meble (modern). Tanie 330 mk. III Aleja Str. wkaże

Zgubiono
portfel zawierający gotówkę 120 rb. 16 Mk. Twity oras passport amerykański wyd. na nazwisko Henryha Posz te

Zgubiono
passport niem. wydany na nazwisko Abrams Piotrowskiego

Potrzeba
3000 mk. na i numer hipoteki Oferty w Adm. Gońca